

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

lucrari de executie

Valoarea de deviz 3 894 704,62 lei

Intocmit in prețuri curente 15.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,200	1 584,79 0,00	3 486,54 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	2,200	787,50 0,00	1 732,50 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	418,000	13,40 0,00	5 603,15 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Finisarea si compactarea patului drumului)	100 m3	3,520	937,23 0,00	3 299,04 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea p/sparte de la demolare din depozit temporar)	100 m3	0,898	787,69 0,00	707,35 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	111,200	13,41 0,00	1 490,65 0,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	63,000	97,71	6 155,51

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta de la demolare , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire			34,60	2 179,55
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	65,200	236,26 92,26	15 404,40 6 015,09
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,850	787,29 0,00	669,20 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	156,500	13,41 0,00	2 097,90 0,00
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	247,300	23,66 8,25	5 852,02 2 039,09
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,473	787,46 0,00	1 947,40 0,00
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	445,740	13,41 0,00	5 975,20 0,00
14	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	6,820	1 382,89 321,75	9 431,29 2 194,31
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm (fr.10-400)	m3	68,200	538,53 34,60	36 727,59 2 359,45
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	27,000	538,53 34,60	14 540,22 934,09
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	179,400	538,53 34,60	96 611,79 6 206,52

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorire				
18	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	40,400	359,48 341,92	14 523,14 13 813,72
19	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	53,350	49,54 14,42	2 642,72 769,07
20	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	18 046,000	0,23 0,00	4 186,69 0,00
21	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m	130,500	56,20 14,99	7 334,49 1 956,40
22	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	219,980	1 308,53 198,35	287 849,73 43 633,11
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 294,000	3,65 2,88	4 717,28 3 730,60
24	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	668,920	280,11 47,05	187 369,46 31 473,08
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	93,000	538,53 34,60	50 082,97 3 217,43
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,208	9 101,37 0,00	38 298,58 0,00
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare Tip BA 22,4 50/70 SMEN 13108-7, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 667,000	167,70 3,46	279 555,25 5 767,15
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,554	9 107,80	5 045,72

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-1 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	602,260	1 342,71 12,11	808 660,43 7 292,55
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EM 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 121,000	124,62 2,88	264 325,36 6 114,84
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EM 13108-1, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu asternere mecanica K=2,5	m2	52,000	311,56 7,21	16 201,01 374,79
32	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler" с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10)	100m2	160,860	2 362,25 75,59	379 990,98 12 159,74
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,170	3 409,61 2 191,08	3 989,24 2 563,56
34	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	50,000	87,07 87,07	4 353,33 4 353,33
35	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	0,880	197,23 197,23	173,56 173,56
36	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor (TALUZUL RIGOLEI)	100m2	3,500	522,40 522,40	1 828,40 1 828,40
37	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm	100m2	3,530	39 030,70 9 427,41	137 778,37 33 278,76

1	2	3	4	5	6	7
		pe fundatie din piatra sparta h=10 cm				
38	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-3,530	3 990,22 2 335,23	-14 085,46 -8 243,36
39	DI124	Montarea placilor din beton armat (PLACI PREFABRICATE DIN BETON ARMAT LA INTRARI IN CURTI)	m3	8,960	6 866,95 334,43	61 527,86 2 996,47
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,670	787,40 0,00	1 314,95 0,00
41	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	317,300	13,41 0,00	4 253,55 0,00
42	TsG05G	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	50,000	66,31 66,31	3 315,45 3 315,45
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	9,100	3 409,64 2 191,08	31 027,73 19 938,83
44	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 729,000	13,41 0,00	23 177,35 0,00
45	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	40,000	324,63 324,63	12 985,03 12 985,03
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,400	787,50 0,00	315,00 0,00
47	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	76,000	13,41 0,00	1 018,85 0,00
		Total		lei		2 835 488,77

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			54 100,95
		Total	100,00 +			2 889 589,72
		Cheltuieli de regie	8,00 %			231 167,18
		Total	100,00 +			3 120 756,90
		Beneficiu de deviz	4,00 %			124 830,28
		Total	100,00 +			3 245 587,18
		TVA	20,00 %			649 117,44
		Total deviz:				3 894 704,62
		Inclisiv salariu				225 420,61

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a strazilor din
comuna Bacioi(str. MIorita, str.Chisinaului, str.
Lozioara , Ion Vatamanu**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 584,79
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	439,00	1 584,79
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Finisarea si compactarea patului drumului)	100 m3			937,23
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,47	410,63
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	176,00	279,85
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	207,00	246,75
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea p/sparte de la demolare din depozit temporar)	100 m3			787,69
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,69
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta de la demolare , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			97,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646001	Piatra sparta de la demolare	m3	0,2030	0,00	0,00
	141112220167200	Piatra sparta de la demolare	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,01	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			236,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	439,00	8,38
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului demolat)	100 m3			787,29
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,29
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
11	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			23,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	439,00	10,49
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	207,00	2,86
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,46
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,46
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
14	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 382,89
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,75
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	310,00	356,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	150,01	321,03
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,01	123,31
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	298,00	104,30
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	207,00	14,69
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	439,00	116,32
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h=10 cm (fr.10-400)	m3			538,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111221201646	Piatra sparta 15-25 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,01	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			538,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222016464	Piatra sparta 15-25mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,01	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			538,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222016464	Piatra sparta 15-25mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,01	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
18	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			359,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	57,66	65,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	57,66	276,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	439,00	17,56
19	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			49,54

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	439,00	35,12
20	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	55,00	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	298,00	0,15
21	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m			56,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2600	57,66	14,99
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,6000	16,50	26,40
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	298,00	5,66
	2875277410001	Compresor	h-ut	0,0170	150,00	2,55
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	165,00	6,60
22	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 308,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	57,66	198,35
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	8 750,00	612,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	298,00	497,66
23	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
24	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			280,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 250,00	201,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 750,00	5,25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	325,00	21,13
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,00	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	20,71	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	298,00	1,49
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			538,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta 15-25MM SR SM EN 13242+A12010	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,00	18,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,01	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	298,00	4,47
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 101,37
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 750,00	9 012,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,00	89,37
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare Tip BA 22,4 50/70 SMEN 13108-7, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-7	t	0,1410	1 120,00	157,92
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,01	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,01	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 107,80
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 750,00	9 018,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,00	89,30

1	2	3	4	5	6	7
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-1cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 342,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	1,0100	1 250,00	1 262,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,01	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	344,47	45,81
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EM 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			124,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 250,00	117,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,01	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EM 13108-1, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu asternere mecanica K=2,5	m2			311,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	7,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	0,0940	1 250,00	293,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,01	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,01	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	6,63
32	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10)	100m2			2 362,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3110	57,66	75,59
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,6170	512,00	827,91
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1710	7 620,00	1 303,02
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	0,00	0,00
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	650,00	85,15
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	344,47	45,13
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	252,00	17,14
	2952270007002	Incercator 5t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	298,00	4,47
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			3 409,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	439,00	140,33
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	176,00	14,14
34	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			87,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	57,66	87,07
35	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			197,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	57,66	197,23
36	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor (TALUZUL RIGOLEI)	100m2			522,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	57,66	522,40
37	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			39 030,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 350,00	21 274,55
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 750,00	2 342,42
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	21,00	973,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 450,00	841,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	310,00	3 416,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	298,00	755,05
38	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2			3 990,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	2 335,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 350,00	1 418,46
	2010102903495	Scinduri de rasoioase	m3	0,0100	5 450,00	55,58
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 750,00	180,95
39	DI124	Montarea placilor din beton armat (PLACI PREFABRICATE DIN BETON ARMAT LA INTRARI IN CURTI)	m3			6 866,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	57,66	334,43
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	756,00	93,40
	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0000	6 000,00	6 180,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	350,00	258,98
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,40
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,40
41	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
42	TsG05G	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			66,31
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1300	57,66	7,50
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,4400	57,66	25,37
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2900	57,66	16,72
	7112020030100	Specialist	h-om	0,2900	57,66	16,72
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			3 409,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	439,00	140,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	176,00	14,08
44	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
45	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
47	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41

APROBAT:

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № 1 lucrari de executie

Valoarea de deviz 3 894 704,62 lei

Intocmit in prețuri curente 15.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	6,500	57,66	374,79
2.	7112020030100	Specialist	h-om	14,500	57,66	836,07
3.	7129020012800	Pavator	h-om	355,810	57,66	20 516,01
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	969,296	57,66	55 889,60
5.	7422090100200	Corhonor	h-om	22,000	57,66	1 268,52
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	14,500	57,66	836,07
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	303,736	57,66	17 513,42
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	225,200	57,66	12 985,03
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 997,938	57,66	115 201,10
Total manopera						225 420,61

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	208,800	16,50	3 445,20
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 22,4 50/70 SMEN 13108-7	t	235,047	1 120,00	263 252,64
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	211,594	1 250,00	264 492,50
4.	1212121212121	apa	m3	17,050	10,00	170,50
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	7,843	310,00	2 431,33
6.	14111221201646	Piatra sparta 15-25 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	13,845	310,00	4 291,95
7.	1411122201646	Piatra sparta 15-25MM SR SM EN 13242+A12010	m3	18,879	310,00	5 852,49
8.	1411122201646001	Piatra sparta de la demolare	m3	12,789	0,00	0,00
9.	14111222016464	Piatra sparta 15-25mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	41,899	310,00	12 988,69
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	38,904	310,00	12 060,24
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm SM SR EN 13242+A1:2010	m3	448,105	310,00	138 912,55
12.	141112220167200	Piatra sparta de la demolare	m3	76,797	0,00	0,00
13.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	260,111	512,00	133 176,83
14.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-1	t	608,283	1 250,00	760 353,75
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	107,696	1 250,00	134 620,00
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,509	5 450,00	2 774,05

17.	23203226000401	Bitum	t	21,176	8 750,00	185 290,00
18.	23203226001101	Bitum	t	0,401	8 750,00	3 508,75
19.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	27,507	7 620,00	209 603,34
20.	2663102100000	Beton	m3	51,920	1 350,00	70 092,00
21.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	9,229	6 000,00	55 374,00
22.	2873122000751	Piese forjate	kg	163,615	21,00	3 435,91
23.	4029050	Mortar de ciment	m3	1,107	756,00	836,89
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	158,834	10,00	1 588,34
25.	4100126202818	Apa	m3	48,258	0,00	0,00
Total materiale de construcții						2 268 551,95

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	50,530	150,00	7 579,50
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	10,828	55,00	595,54
3.	28752774100001	Compresor	h-ut	2,219	150,00	332,85
4.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	64,700	15,25	986,68
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	33,446	15,25	510,05
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,630	350,00	2 320,50
7.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	5,220	165,00	861,30
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	43,480	325,00	14 131,00
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	368,795	298,00	109 900,92
10.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	2,413	298,00	719,07
11.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	2,479	298,00	738,74
12.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,807	439,00	793,27
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	42,352	439,00	18 592,54
14.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	5,606	150,01	840,96
15.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,694	150,01	5 954,50
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	136,194	150,01	20 430,46
17.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	80,101	344,47	27 592,39
18.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	21,073	344,47	7 259,02
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,030	150,01	3 604,74
20.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,196	344,47	1 445,40
21.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	43,480	20,71	900,47
22.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	44,733	500,00	22 366,50
23.	2952260003000	Excavator	h-ut	31,221	350,00	10 927,35
24.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,104	350,00	6 686,40
25.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,413	150,00	511,95
26.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,419	176,00	1 129,74
27.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	50,530	25,00	1 263,25
28.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,351	15,23	81,50
29.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	10,938	252,00	2 756,38
30.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	1,769	350,00	619,15
31.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,484	207,00	100,19
32.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,351	207,00	1 107,66
33.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,196	207,00	868,57
34.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,413	207,00	706,49
35.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	124,619	350,00	43 616,65

36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,771	298,00	8 275,75
37.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	21,073	650,00	13 697,45
38.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,387	298,00	711,33
		Total utilaje de construcții				341 516,21

Total	lei	2 835 488,77
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	54 100,95
Total	100,00 +	2 889 589,72
Cheltuieli de regie	8,00 %	231 167,18
Total	100,00 +	3 120 756,90
Beneficiu de deviz	4,00 %	124 830,28
Total	100,00 +	3 245 587,18
TVA	20,00 %	649 117,44

Total deviz: **3 894 704,62**

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)